
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

Servidor(es):
541871291/ANDERSON PIMENTEL AMARAL (Coordenador) / 9.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732679

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 156/2014

Objetivo: De realizar atividade relacionada aos cursos de 
extensão que serão ministrados pela UFPA, sob o patrocínio da 
SEICOM, como parte do Programa Territórios com Mineração
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionopólis /PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58896931/ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA (Coordenadora) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732691

PORTARIA: 179/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é participar dando apoio 
Administrativo. Além, de executar ações para a estruturação e 
organização da Unidade Administrativa da SEICOM em São Félix 
do Xingu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58988671/VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA (Secretário 
de Gabinete) / 9.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
02/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732709

PORTARIA Nº 106/2014–GS/SEICOM,                  
19 DE AGOSTO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
KÁTIA REGINA DA SILVA MOTTA, identidade funcional nº 
54182317/2, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta 
SEICOM, para o período de gozo de 01/09/2014 a 30/09/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732100

PORTARIA: 324
Objetivo: Consultar o andamento dos processos de 
aposentadoria,abono de permanência e pecúnia Regional/Uagro 
junto a SEAD,IGEPREV e SAGRI.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
228101/SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA (Agente Administrativo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732105

PORTARIA: 325
Objetivo: Dar apoio a servidora Sônia Maria da Silva Costa ao 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
171161/BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA (Ag.Ativ. Agropecuária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732123
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 710738

CONVÊNIO: 2014-033
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o “Projeto de Mecanização Agrícola”.
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    445042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MICRO E PEQUENOS 
PROD RURAIS DE VILA BACABA
Endereço: PA 150 KM, 201
CEP. 68639000 - Goianésia do Pará/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732154

Contrato: 2014-079
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20.000 pintos caipiras.
Valor Total: 55.000,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Pregão Eletrônico: 2014/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ONE COMERCIAL - EIRELI - ME
Endereço: Av Arumã, 413
CEP. 74840-060 - Goiânia/GOComplemento: Qd. 187, Lt. 12, 
sala 2.
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732179

PORTARIA: 79
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                 Gerente                  808454192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
desta GEMST.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732428

PORTARIA Nº 154 DE 31 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/179827
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor DOUGLAS MOACIR CAMPOS 
DA SILVA, ocupante do cargo de Gerente III, matricula 
nº 80846037/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
047/2014 – SAGRI / ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES RURAIS DE MONTE DOURADO, que tem por 
objeto apoiar a realização da “ VI FESTIVAL DO CACAU ”, no 
município de Itaituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732260

PORTARIA: 290/2014
Objetivo: Reunir com Supervisores Regionais e Chefes dos 
Escritórios Locais das Regiões.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732366

PORTARIA: 057/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA COUTINHO CAETANO               EXTENSIONISTA RURAL 
II   571895271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1.540,00
20606137566070000    0101000000          339033              1.600,00
20606137566070000    0101000000          339039              400,00
Observação: MARITUBA-R
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732493

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contando a partir de 25/07/2014.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606134863990000    339033              0660002606          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Email: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 Fax: 9132228869
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/07/2014 a 26/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contando a partir de 26/07/2014.
Contrato: 43
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000    339033              6101002991          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Email: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 Fax: 9132228869
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732576

PORTARIA: 299/2014
Objetivo: Reunir com Supervisor Regional e Chefes dos 
Escritórios Locais da Região.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Presidente) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732597

PORTARIA: 347/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO         Técnico em Planejamento  
5908910  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba-Central
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


